
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 951 ADW del 22/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 951 ADW del 22/11/2022 
 

 
Oggetto:  Lavori di carotaggio da eseguire nel canale di Lignano, foce del fiume 

Tagliamento, per la successiva fase di analisi. Affidamento ai sensi 
dell’articolo 63, comma 2, lett. b), del D. LGS. n. 50/2016 e s.m.i. tramite 
trattativa diretta su MePA a COSTRUZIONI CICUTTIN SRL. Importo 
complessivo dell’appalto € 60.000,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,0.  CIG 9435233894.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08./10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle 
Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Premesso che nell’ambito dell’accordo in essere con la Regione FVG per lo svolgimento delle analisi 
ambientali funzionali alla realizzazione degli interventi di manutenzione dei canali e delle 
vie navigabili, l’OGS ha ricevuto l’incarico di eseguire le analisi propedeutiche ai lavori di 
dragaggio per la stagione 2022/2023 a Lignano Sabbiadoro; 

Vista la richiesta di avvio della procedura di affidamento del 3.10.2022 firmata dal dott. B. 
Cataletto, con cui è stata evidenziata la necessità di appaltare i lavori di carotaggio, da 
eseguire nel canale di Lignano e foce del fiume Tagliamento, per la successiva fase di 
analisi; 

Dato atto  che come riportato nella nota sopra citata del dott. B. Cataletto, a seguito delle indagini 
informali di mercato effettuate, è stato accertato che la ditta Costruzioni Cicuttin s.r.l. 
risulta essere, nell’area interessata, l’unica dotata di tutta la strumentazione necessaria per 
il campionamento di carote di lunghezza variabile fra uno e sei metri di lunghezza, come 
richiesto dal piano di caratterizzazione e a garantire  l’esecuzione dei lavori nei tempi 
previsti dall’incarico ricevuto dalla Regione FVG; 

Visto  l’art. 63, comma 2, lettera b, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le amministrazioni 
aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, nel caso in cui i lavori, le forniture o i servizi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 951 ADW del 22/11/2022 
 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore se la concorrenza è 
assente per motivi tecnici; 

Considerato che l’operatore economico Cicuttin  Srl è registrato  sul MePA gestito da Consip ed è quindi 
possibile procedere con una trattativa diretta; 

Rilevato che in data 12.10.22 è stata inviata all’operatore economico, la trattativa diretta nr. 
3233752 tramite la piattaforma di MePA Consip;  

Vista l’offerta ricevuta in data 18.10.22 tramite il portale MePA dell’importo di €60.000,00; 

Dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e il capitolato tecnico; 

 
Dato atto  che l’offerta risulta congrua rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 

Preso atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale dell’affidatario di cui all’art.80 e 83 del Dlgs. 50/2016;  

Preso atto che il DURC è regolare e nel casellario ANAC sono presenti delle annotazioni che non 
comportano l’esclusione dell’operatore economico dalle gare di appalto;  

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura, capitolato tecnico; 

Considerato che si ravvisa la necessità di nominare un Direttore dei lavori del contratto in quanto 
sussistono necessità di carattere organizzativo; 

Dato atto  la stipula del contratto sul portale MePA avverrà a seguito della costituzione della garanzia 
definitiva da parte dell’appaltatore, in conformità al disposto dell’articolo 103 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è il dott. Cosimo 
Solidoro, la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei lavori di carotaggio da eseguire 
nel canale di Lignano, foce del fiume Tagliamento, per la successiva fase di analisi ai sensi 
dell’articolo 63, comma 2, lett. b), del D. LGS. n. 50/2016 e s.m.i. tramite trattativa diretta su MePA 
a COSTRUZIONI CICUTTIN SRL per l’importo complessivo dell’appalto pari a € 60.000,00 IVA esclusa 
CIG 9435233894; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il dott. C. Solidoro, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di dare atto che in conformità al disposto dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, la stipula del 
contratto sul portale MePA avverrà a seguito della costituzione della garanzia definitiva da parte 
dell’appaltatore; 
 

4. di nominare il dott. Bruno Cataletto Direttore dei lavori del contratto; 
 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
 pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
 gara e contratti. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 951 ADW del 22/11/2022 
 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 73.200,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52102 437 9435233894 52102 60.000,00 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.   cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 

2022 2022 52501 1 9435233894 52501 13.200,00 COSTRUZIONI CICUTTIN 
S.R.L.   cod.fisc. 
00163320302/ p.i. IT  
00163320302 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 22/11/2022 09:20:14
IMPRONTA: 05F1D9B329C7369132CA0567C499A3C3165F57AEAD9B622141FA140FD17B4E11
          165F57AEAD9B622141FA140FD17B4E11F09E96C2AB2170D15B0DD7E0A34FE4CD
          F09E96C2AB2170D15B0DD7E0A34FE4CDA2CECE3991EF5A19CCBFF593F7A0F49A
          A2CECE3991EF5A19CCBFF593F7A0F49AADB3CAF9B59CE8857C6985DEE32A5806


